
COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

Decreto del Presidente della Comunità
n. 35

OGGETTO: Approvazione del consuntivo della spesa sostenuta nell'anno 2022 per il Servizio di ge-
stione dei Centri natatori di Borgo Valsugana, di Castel Ivano e di Roncegno Terme.

L'anno duemilaventisei addì ventisei del mese di febbraio alle ore 19:05, nella sede della Comunità Valsu-
gana e Tesino in Piazzetta Ceschi 1 a Borgo Valsugana, il sig. Claudio Ceppinati, nella sua qualità di Presiden-
te della Comunità Valsugana e Tesino, nominato con provvedimento del Consiglio dei Sindaci n. 12 dd. 
01.07.2025, 

EMANA

il seguente decreto. Assiste e verbalizza  il Segretario Reggente della Comunità, dott.ssa Delia Ianes.



OGGETTO: Approvazione del consuntivo della spesa sostenuta nell'anno 2022 per il Servizio di gestione dei 
Centri natatori di Borgo Valsugana, di Castel Ivano e di Roncegno Terme. 

 
IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 

Premesso che: 
 
La Comunità Valsugana e Tesino ha ultimato i lavori di messa a norma e potenziamento dell'impianto 
natatorio di Borgo Valsugana che è disponibile principalmente a tutti i Comuni del territorio di competenza 
a partire dal 23/12/2017. 
L’opera è stata realizzata in base a specifica convenzione tra la Comunità ed i Comuni del territorio hanno 
istituito la gestione associata, ai sensi dell’art. 8bis, comma 5, della L.P. 27/2010, degli impianti natatori 
presenti in valle. 
In tale contesto la Comunità Valsugana e Tesino assume il ruolo di Ente capofila, divenendo titolare di tutte 
le funzioni amministrative di governo della funzione trasferita, comprensive di tutti gli aspetti attuativi, 
gestionali, tariffari e contabili. 
 
I rapporti tra i Comuni e la Comunità Valsugana e Tesino sono regolati dalla convenzione repertorio n. 727 
dd. 31/08/2010, come modificata ed integrata con convenzione rep. n. 530 dd. 27/07/2017. 

  
Risulta esperita la procedura di gara per all’Affidamento in concessione dei servizi di gestione dei Centri 
natatori di Borgo Valsugana, di Castel Ivano e di Roncegno Terme e dei servizi di programmazione e gestione 
delle attività didattico-sportive e ludiche mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del DLgs 50/2016 e 
ss.mm. con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli articol1 16 e 17 della L.P. n. 
2/2016 e ss.mm., ponendo a base di gara la proposta di Project Financing presentata in data 27/07/2015 prot. 
n. 17188 e successive integrazioni, da Rari Nantes Valsugana s.s.d.a.r.l  avente sede a Borgo Valsugana in 
Corso Ausugum 22. 
 
Con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 396 dd. 23/11/2017 è stata dichiarata efficace 
l'aggiudicazione della concessione per la durata di 21 anni, alla ditta Rari Nantes Valsugana s.s.d.a.r.l, ai sensi 
dell'art. 32 comma 7 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i, come da offerta presentata in data 11/08/2017 assunta al 
protocollo col n. 11133, per l'importo complessivo di euro 4.134.900,00 più iva, risultante dall'applicazione 
del ribasso offerto, pari al 1,55% sull'importo posto a base d'asta, pari ad Euro 4.200.000,00. L'importo 
annuo è pari ad Euro 196.900,00 più iva per un totale di Euro 240.218,00 ed in data 21/12/2018 con rep. n. 
44 è stata stipulata la relativa convenzione. 
 
In data 21/12/2017 è avvenuta la formale consegna dell'impianto natatorio di Borgo Valsugana alla ditta Rari 
Nantes Valsugana s.s.d.a.r.l, che è stato effettivamente aperto al pubblico a partire dal giorno 23/12/2017. 
 
Gli articoli 3, 4 e 5 della convenzione rep. n. 530, stipulata in data 27/07/2017 tra i Comuni e la Comunità, 
prevedono che il Comitato esecutivo della Comunità approvi il prospetto delle spese di gestione, dopo il 
parere espresso dalla Conferenza dei Sindaci della gestione associata. 
 
Relativamente all'anno 2022, con decreto del Commissario n. 18 dd. 27/01/2022, rettificato con decreto n. 83 
dd. 24/05/2022 era stato approvato il prospetto relativo alla gestione del Servizio per l'anno 2022 ed il 
relativo preventivo di spesa relativo all'anno 2022, di Euro 253.097,98.-, corrispondente all'importo annuo 
di aggiudicazione di Euro 196.900,00, rivalutato del 1,4%, per l'anno 2019, rivalutato del -0,1% per l'anno 
2020, rivalutato dello 0,30% per l'anno 2021, e del 3,70% per l'anno 2022, in base all'art. 4 della 
convenzione rep. n. 44 dd. 21/12/2017, più l’IVA 22%.  
 
L'importo della spesa ed il riparto della stessa tra i Comuni era trasmesso ai Comuni con nota n. 1225 dd. 
27/01/2022, e successiva nota n. 10713 dd. 26/07/2022, con l'invito agli stessi di voler prevedere nei propri atti 
programmatori ed economico-finanziari, gli importi di relativa competenza, relativi alle spese di gestione 
degli impianti natatori per l'anno 2022. 
 



Con determinazione n. 55 dd. 27/01/2022 era stato assunto l'impegno della spesa di euro 248.948,83 con 
imputazione al capitolo 5500/15 dell'esercizio 2022 del bilancio 2022-2024, piano dei conti finanziario 
1.3.2.15.999 e classificazione 6.1.1.3  ed accertata la corrispondente entrata sul capitolo 5500/0 del bilancio 
2022-2024 piano dei conti finanziario 3.5.2.3.2 e classificazione 3.500.2. 
 
Con determinazione n. 79 dd. 30/01/2023 era stato assunto l'impegno della spesa di euro 4.149,15 (relativo 
alla differenza di canone per l'anno 2022 per gli importi calcolati con indice ISTAT pari rispettivamente a 
2,0% e 3,7%, per effetto del decreto del Commissario n. 83 del 24/05/2022), con imputazione sul capitolo 
5500/015 dell’esercizio 2023 del Bilancio 2023-2025 p.d.c.f 1.3.2.15.999 (Missione 6 Programma 1 Titolo 1 
Macroaggregato 3) 
 
Con decreto del Presidente n. 26 dd. 12/02/2026 si è preso atto del report, pervenuto in data 11/07/2023 prot. 
n. 9300 dal concessionario Rari Nantes SSD a.r.l., relativo al servizio di gestione e conduzione dei Centri 
Natatori di Borgo Valsugana, Castel Ivano e Roncegno Terme per l’anno 2022, ed a seguito delle verifiche 
condotte, il servizio prestato è stato ritenuto conforme. 
 
La spesa complessiva sostenuta per il Servizio di gestione dei Centro natatori di Borgo Valsugana, di Castel 
Ivano e di Roncegno Terme relativamente all'anno 2022, come desumibile dalle fatture e relativi mandati di 
pagamento, ammonta ad Euro 251.832,53 a cui va aggiunto l'importo accantonato per cauzione dell'0.5% 
IVA inclusa di Euro 1.265,44 per un totale complessivo di Euro 253.097,98 in base ai seguenti conteggi: 
 

Mandati di pagamento a RNV Importo accantonato per 
cauzione 0,5% (iva inclusa) 

Totale 

€ 251.832,54 € 1.265,44 € 253.097,98 

 
In base all'art. 4 della convenzione rep. n. 530, stipulata in data 27/07/2017, la ripartizione della spesa di euro 
253.097,98 tra i Comuni viene effettuata secondo la tabella A che viene allegata al presente provvedimento 
e della quale si riporta la sintesi che segue: 

Comuni Quota comuni 

Bieno € 4 011,70 

Borgo Valsugana € 69 697,15 

Carzano € 4 676,45 

Castel Ivano € 34 237,61 

Castello Tesino € 9 769,44 

Castelnuovo € 9 834,18 

Cinte Tesino € 2 789,58 

Grigno € 15 216,21 

Novaledo € 8 991,67 

Ospedaletto € 6 525,54 

Pieve Tesino € 6 039,05 

Roncegno Terme € 31 487,23 

Ronchi V. € 3 847,21 

Samone € 4 380,62 

Scurelle € 12 184,14 

Telve € 18 179,19 

Telve di Sopra € 5 280,34 

Torcegno € 5 950,67 

  € 253.097,98 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

 Vista e richiamata la convenzione stipulata tra i Comuni e la Comunità Valsugana e Tesino repertorio 
n. 727 dd. 31/08/2010, come modificata ed integrata con convenzione rep. n. 530 dd. 27/07/2017; 



 Visto il decreto del Commissario n. 18 dd. 27/01/2022, rettificato con decreto n. 83 dd. 24/05/2022; 

 Viste le note n. 1225 dd. 27/01/2022, e successiva nota n. 10713 dd. 26/07/2022, con le quali si 
invitavano i Comuni a stanziare gli importi per la gestione degli impianti natatori per l'anno 2022; 

 Viste le determinazioni n. 55 dd. 27/01/2022 e n. 79 dd. 30/01/2023; 

 Visto che la spesa complessiva sostenuta per il Servizio di gestione dei Centro natatori di Borgo 
Valsugana, di Castel Ivano e di Roncegno Terme, relativamente all'anno 2022, ammonta ad Euro 
253.097,98 come da previsione.; 

 Vista la tabella A allegata che contiene la ripartizione della spesa di euro 253.097,98 tra i Comuni in 
base all'art. 4 della convenzione rep. n. 530, stipulata in data 27/07/2017; 

 
Visti: 
- il D.Lgs. 18.08.2000. n. 267 “Testo Unico Enti Locali” e s.m.; 
- la Legge Provinciale 9.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 
(disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009) e s.m.; 

- la Legge Regionale 03.05.2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige” e s.m.; 

- la Legge Provinciale 16.06.2006, n. 3 “Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino” e s.m.; 
- Il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 

D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione 
contabile; 

- lo Statuto della Comunità Valsugana e Tesino, per quanto compatibile con la L.P. n. 3/2006 e s.m.; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio di Comunità n. 31 del 

28.12.2017; 
- il “Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità Valsugana e Tesino”, adottato con decreto 

del Presidente n. 81 del 27.12.2022; 
- il decreto del Presidente n. 17 dd. 29.01.2026, di individuazione, nella figura del Segretario reggente e 

RPCT dell’Ente, del gestore delle segnalazioni di operazioni sospette di riciclaggio e di finanziamento 
del terrorismo; 

- il decreto del Commissario n. 15 del 25.01.2022, di adozione dell’“Atto organizzativo per la disciplina 
delle modalità operative per l’effettuazione e la comunicazione di operazioni sospette di riciclaggio e di 
finanziamento del terrorismo”; 

- la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 39 del 16.12.2025, di approvazione del D.U.P. 2026-2028, 
del il Bilancio di previsione finanziario 2026-2028 e relativi allegati; 

- il decreto del Presidente n. 3 del 08.01.2026 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2026-
2028 – P.E.G. parte finanziaria; 

- il decreto del Presidente n. 51 di data 27.03.2025, di approvazione dell'aggiornamento 2025 del "Piano 
integrato di attività e organizzazione 2023-2025 della Comunità Valsugana e Tesino"; 

 
Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di 
questo provvedimento ai sensi degli articoli 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti della 
Comunità. 
 
Ritenuto altresì di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 183, 
comma 4, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige" e ss.mm., al fine di dare immediato corso agli adempimenti conseguenti. 
 
Preso atto dei pareri di cui all’art. 185, comma 1, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., espressi in forma digitale 
ed allegati alla presente. 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze del Presidente. 



 
DECRETA 

 
1. Di approvare, ai sensi dell'art. 3 della convenzione rep. n. 530 stipulata in data 27/07/2017 tra i Comuni e 

la Comunità, la spesa complessivamente sostenuta per il Servizio di gestione dei Centro natatori di 
Borgo Valsugana, di Castel Ivano e di Roncegno Terme, relativamente all'anno 2022, che ammonta ad 
Euro 253.097,98. 

 
2. Di approvare, ai sensi dell'art. 4 della convenzione rep. n. 530 stipulata in data 27/07/2017 tra i Comuni e 

la Comunità, la tabella A che viene allegata al presente provvedimento, che contiene la ripartizione 
della spesa di Euro 253.097,98 tra i Comuni. 

 
3. Di dichiarare la tabella A di cui al precedente punto 2) parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 
4. Di demandare al Responsabile del Settore Urbanistica e lavori pubblici gli adempimenti conseguenti al 

presente provvedimento, incluso l'invio dello stesso ai Comuni. 
 
5. Di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell'art. 183 del 

Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 
maggio 2018 n. 2, per le ragioni esplicitate in premessa. 

 
 

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso il presente provvedimento sono ammessi i 
seguenti ricorsi: 

a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi degli artt. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971. 

 
 



Data lettura del presente decreto, viene approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

Claudio Ceppinati

IL SEGRETARIO REGGENTE

dott.ssa Delia Ianes

Alla presente sono uniti:

– parere di regolarità tecnica

– parere di regolarità contabile

– attestazione di pubblicazione e esecutività

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  e con gli  effetti di  cui  agli  art.  20 e 21 del  D.Lgs  
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	

		2026-02-27T10:17:30+0100




